



**First Semester of Five Year B.B.A. LL.B. (Hons) Examination, Dec. 2012**  
**GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT (Course – IV)**  
**(Repeaters)**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions:**
1. Answer all **five** Questions.
  2. One essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part **(a)** and Part **(b)** in all the Units.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. (a) Define Acceptance. Discuss with the help of decided cases, the various rules as to a valid acceptance. Marks : 9

ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಾದ ಸಮ್ಮತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ತೀರ್ಮಾನಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A stranger to consideration may sue on the contract, but not to a stranger to the contract Discuss.

ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ ಅಪರಿಚಿತನಾದವನು ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಬಹುದು ಆದರೆ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಅಪರಿಚಿತನಾದವನಿಗೆ ಈ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ - ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) Write short note on : Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Revocation of acceptance

ಪ್ರಸ್ತಾವದ ರದ್ದಿಯಾತಿ

OR/ಅಥವಾ

Tender

ಟೆಂಡರ್

P.T.O.


**UNIT – II**

Q. No. 2. (a) What is free consent ? Explain in brief when the consent is said to be free according to Indian Contract Act 1872.

Marks : 9

‘ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿ’ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ 1872 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿ ಮುಕ್ತವಾದುದು ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ? ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the status of minors agreement in law and his liability for necessities.

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಜೀವನಾವಶ್ಯಕಗಳ ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಕನ ಭಾದ್ಯತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) Solve the problem :

Marks : 5

‘X’ sells his horse which is unsound, to his daughter ‘Y’. ‘X’ remains silent about the unsoundness of horse later ‘Y’ wants to avoid the contract. Decide.

ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ :

‘X’ ನು ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ‘Y’ ಳಿಗೆ ತನ್ನ ಹುಚ್ಚು ಕುದುರೆಯನ್ನು ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮಾರಾಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕುದುರೆಯ ಹುಚ್ಚಿನ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ‘Y’ ಳು ಈ ಕರಾರನ್ನು ಶೂನ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

‘A’ agrees to pay ‘B’ Rs. 5 lakhs, if ‘B’ kills ‘C’. Can ‘B’ recover the money from A ? Explain.

‘A’ ಯು ‘B’ ಗೆ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ‘B’ ಯು ‘C’ ಯನ್ನು ಕೊಂದರೆ ‘B’ ಯು ‘A’ ಯಿಂದ ಹಣ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Discuss the various ways in which a contract can be discharged.

Marks : 9

ಒಂದು ಕರಾರಿನ ಬಿಡುಗಡೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವಿಧ ದಾರಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is meant by anticipatory breach of a contract ? Explain the consequences of such breach.

‘ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ’ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Solve the problem :

Marks : 5

Raju a minor has lent Rs. 1,00,000/- against a promissory note executed in his favour . Is borrower liable ?

ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ:

ರಾಜು ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ರೂಪಾಯಿ 1,00,000/- ಸಾಲವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಪಡೆದವನು ಅದಕ್ಕೆ ಭಾದ್ಯನೆ ?

OR/ಅಥವಾ

‘A’ paid Rs. two lakhs to ‘B’ to secure for her son a seat in a medical college. ‘B’ fails to secure a seat for A’s son. ‘A’ sues ‘B’ to recover Rs. two lakhs. Decide.

‘ಎ’ ಎಂಬುವವಳು ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳ (ಸೀಟ್) ಕೊಡಿಸಲು ‘ಬಿ’ ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಳು. ‘ಬಿ’ ಸೀಟ್‌ನ್ನು ಕೊಡಿಸಲು ಅಸಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. ‘ಎ’ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ‘ಬಿ’ ಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹಾಕುತ್ತಾಳೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) “Every illegal agreement is void but every void agreement is not necessarily illegal”. Explain.

Marks : 9

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುವ ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಶೂನ್ಯ ಒಪ್ಪಂದವು ಕಾನೂನಿಗೆ ಬಾಹಿರವೆಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is quasi contract ? When quasi contractual liability arises ?

ಅರೆಕರಾರು ಎಂದರೇನು? ಅರೆ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ?



Marks :

(b) Solve the problem :

'X' had agreed to sell 100 bags of paddy which he may grow on his land to 'Y'. Due to severe attack of pests X grows only 50 bags of paddy. Explain the rights and duties of 'X' and 'Y' under the circumstances.

ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

'X' ನು ತನ್ನ ಗಡೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಬಹುದಾದ 100 ಚೀಲ ಭತ್ತವನ್ನು 'Y' ನಿಗೆ ಮಾರುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡನು. ಅತೀವ ಕ್ರಿಮಿ ಕಾಟದಿಂದ 'X' ನು ಕೇವಲ 50 ಚೀಲಗಳ ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'X' ಮತ್ತು 'Y' ನಡುವಿನ ಹಕ್ಕು ಭಾದ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A contracted with B to use half of his mills working capacity for ginning A's cotton. But he repudiated the contract before any cotton was supplied or ginned. Decide.

A ನು ತನ್ನ ಮಿಲ್ಲಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು B ನ ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಅರಳೆ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವುದಾಗಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಹತ್ತಿಯನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ಅಥವಾ ಅರಳೆ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆಯೇ ಅವನು ಕರಾರನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

### UNIT – V

Q. No. 5. (a) Who may obtain specific performance ?

Marks : 9

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the nature of temporary injunctions and perpetual injunctions, when such injunctions are granted by the court.

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಮತ್ತು ನಿರಂತರ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅಂತಹ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು, ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಯಪಾಲಿಸುತ್ತವೆ ?

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Personal bars to relief

ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅನರ್ಹತೆ

OR/ಅಥವಾ

Injunctions when refused

ನಿರಾಕರಣೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದನ್ನು ಯಾವಾಗ ನಿರಾಕರಿಸಬಹುದು ?